
      

       Folha nº _________ 

      Ass:_____________ 
                  Servidor COREN ACRE 

            

 
 

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
        

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  

Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 001/2022 DE 17 DE JANEIRO DE 2022 

 

APROVAR os termos do parecer técnico nº. 003/2021 em todo 

o seu teor, objeto do PAD COREN Nº. 065 /2021. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com a 

relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos procedimentos 

emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do 

SISTEMA COFEN/COREN’S. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer técnico no. 003/2021 

emitido pela senhora relatora Dra. Maria do Socorro Barbosa Mota, e por todos seus motivos legais 

expostos e fundamentados; 

CONSIDERANDO que as Portarias são atos administrativos de qualquer autoridade 

pública, contendo instruções a respeito da praticabilidade de determinada lei ou regulamento, não 

cabendo a esta Conselho de Classe, aprovar ou desaprovar tal documento público, ainda que seja matéria 

relativa a Enfermagem. 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 444ª Reunião Ordinária de Plenária do Coren – AC, realizada no dia 

13 de Janeiro de 2022, as 15h05min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – APROVAR parecer técnico acostados aos autos nº. 065/2021, que trata da 

Portaria Nº. 01/2019, oriunda do Município de Xapuri-AC. Por Unanimidade.   

Rio Branco – AC, 17 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

João Batista de Lima 

COREN/AC 108955 

Presidente 

                Maria do Socorro Barbosa Mota 

              COREN-AC 85068-ENF 

              Relatora 

 



      

 

            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  

Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 002/2022 DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

DEFERIR o pedido de remissão de créditos, referente as 

anuidades de 2020 e 2021, solicitados pela profissional de 

enfermagem Sra. Evanete Ferreira da Silva, objeto do PAD SP 

Nº. 0036/2021 que tramita junto ao Conselho Regional de 

Enfermagem do Estado Acre. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com 

conselheira relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer técnico no. 001/2022 

emitido pela relatora Sra. Jocé Eneida de Araújo Vieira, e por todos seus motivos legais expostos e 

fundamentados; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 435ª Reunião Ordinária do Coren – AC, realizada no dia 13 de 

Janeiro de 2021, as 15h00min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – DEFERIR o pedido de remissão de créditos, referente as anuidade de 2020 e 

2021, solicitados pela profissional de Enfermagem, Sra. Evanete Ferreira da Silva – COREN – AC Nº. 

387.904-TE, uma vez que, está amparada nas legislações e resoluções vigentes. 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

. 

Rio Branco – AC, 14 de Janeiro de 2021. 

  

 

 

 

 

João Batista de Lima 

Coren/AC 108955 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

Jocé Eneida de Araújo Vieira 

COREN-AC 324044-TE 

                                     Relatora 

  

 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA  COREN- AC 003/2022 DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Determinar as estratégias de atuação emergencial para o enfretamento da 
à pandemia do coronavírus (COVID-19), no âmbito do Conselho Regional 
do Estado do Acre, e regulamenta o funcionamento da autarquia durante o 
período de isolamento social rígido e dá outras providencias. 

 

 A Diretoria do Conselho Regional de Enfermagem do Acre, no uso de suas 

atribuições legais regimentais e éticas, emanadas da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da 

Autarqu�L�D���5�H�J�L�R�Q�D�O���H���G�D���/�H�J�L�V�O�D�o�m�R���%�i�V�L�F�D���G�R���6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6�� 

CONSIDERANDO a Classificação Mundial do Novo COVID-19 como pandemia, 

em complemento às instruções normativas da OMS e do Ministério da Saúde, recomendamos algumas 

diretrizes norteadores de prevenção, proteção aos profissionais de enfermagem e redução da 

disseminação no Estado do Acre. 

CONSIDERANDO a Portaria Cofen nº 251/2020 Cria e constitui Comitê Gestor de 

Crise �± CGC, no âmbito do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem com o objetivo de 

gerenciar questões inerentes às crises relacionadas à Pandemia de COVID19, visando baixar 

recomendações e estratégias de atuação emergenciais, considerando as previsões do Ministério da 

Saúde e das Autoridades Sanitárias, e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO  a Nota Técnica nº 04/2020 ANVISA, Orientações para Serviços 

de Saúde: Medidas de Prevenção e Controle que devem ser adotadas durante a assistência aos casos 

suspeitos ou confirmados de infecção pelo novo coronavírus (sars-cOV-2). 

 
CONSIDERANDO as notas Técnicas do Comitê de Crise do Estado do Acre, bem 

como, Secretária Estadual de Saúde; 

CONSIDERANDO que compete aos Conselhos Regionais de Enfermagem executar 

as instruções e provimentos do Conselho Federal, nos termos do art. 15, inc. II, da Lei nº. 5.905/73; 

 
 CONSIDERANDO a necessidade de adotar providências diante de possível 

agravamento da situação epidemiológica de COVID-A9, no Estado do Acre, conforme o panorama da 

COVID-19 No Acre, apontando um aumento de 1.859 casos, na última semana. 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Acre, decretou Estado de 

Emergência através do Decreto Nº 7674 DE 08/01/2021; 

 
CONSIDERANDO a testagem positiva ocorridas entre 10 e 17 de Janeiro de 2022, de 

dois (02) funcionários, no qual o total é 11 (onze) o qual foram afastados de suas funções laborais.  

 
CONSIDERANDO Deliberação da , Reunião Extraordinária de Diretoria, ocorrida 

em ...., e I Reunião do Comitê de Gestão de Crise do Coren- AC;   

 
RESOLVEM:  

Art. 1º - Instituir, em consonância com a Resolução COFEN Nº. 659/2021, no âmbito 

do COREN/AC, atendimento remoto (Whatssap, e-mail, telefone). 

Art. 2º - Readaptar as atividades administrativas no âmbito do COREN/AC, da 

seguinte forma: 

I �± Comunicar nas redes sociais do COREN-AC, que as solicitações de emissões de 

boletos, certidões negativas, solicitações de cancelamentos, , via internet, pode ser feitas através do 

site do COREN/AC: http://ac.corens.portalcofen.gov.br/, e-mail: coren-ac@hotmail.com, Whatssap e 

telefone nº. 3224-6697; 

                   II - Casos de Síndrome Gripal (negativo para COVID-19 �± necessidade de apresentação 

de atestado por parte dos funcionários deste Regional); 

III.  Caso Positivo para COVID-19, afastamento imediato durante 07 dias, podendo 

apresentar exame ou atestado, para comprovação, caso o funcionário não esteja apto para 

voltar ao trabalho aos términos do período de isolamento, refazer o teste SWAB (SUS, ou por 

conta própria ), para continuar em isolamento; 

IV -  Atendimento na sede do regional, seja feito somente mediante a apresentação da 

carteira de vacina, como no mínimo duas doses de vacina contra a COVID-19; 

Art. 3º. �± Deverá ser elaborado um cronograma especial com a estratégia de 

fiscalização ostensiva dos perfis das unidades, no prazo de ...., o cronograma suspenso será 

programado pelo DEFIS e encaminhado a Diretoria para aprovação  que deliberará e encaminharão ao 

Conselho Federal de Enfermagem , após cessar o caput deste artigo.  



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

Parágrafo único: A vigência do disposto neste artigo depende de homologação prévia 

do Conselho Federal de Enfermagem. 

Art. 4º. SUSPENDER viagens e ações do DRC e DEFIS que não seja fiscalizatória 

Art. 3º -  Registre-se e cumpra-se. 

Rio Branco �± AC, 20 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
COREN �±AC Nº 108.955 - ENF 

Presidente 
 
 
 

Jebson Medeiros de Souza 
COREN-AC Nº 95.621 - ENF 

Secretário 
 

 

 
Maria de Fátima Lopes da Silva 
COREN-AC Nº. 388.796 -TE 

Tesoureira 
 

 

  

  



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 004/2021 DE 17 DE JANEIRO DE 2022 

 

APROVAR a ata e deliberação do Comitê 
Permanente de Controle Interno do Conselho 
Regional de Enfermagem do Estado Acre. 
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto 

com a Relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S,                                                                                                                                                               

CONSIDERANDO o teor da Ata Nº. 001/2022, emitida pelo Comitê Permanente 

de Controle Interno do COREN – AC, acostado aos autos pela senhora Coordenadora do CPCI, 

Antônia Suely Silva de Almeida, e suas razões ali expostas e fundamentadas; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 444ª Reunião Ordinária do Coren – AC, 

realizada no dia 13 de Janeiro de 2022, às 15h00min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – APROVAR ata da CPCI, relativa à prestação de contas referente aos 

processos administrativos e financeiros do mês de Dezembro de 2021. 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência, cumpra-se e arquive-se. 

 

Rio Branco – AC, 17 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

Antônia Suely Silva de Almeida 
COREN – AC 263.049 - TE 

Relatora 
 

  

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 005/2022 DE 17 DE JANEIRO DE 2022. 

 

INDEFERIR o pedido de registro profissional, objeto do PAD UIC 
no. 0037/2021, que tramita junto ao Conselho Regional de 
Enfermagem do Estado Acre. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com o 

conselheiro relator, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S.                                                                                                                        

Considerando o teor das recomendações dispostas no Parecer Nº. 01/2022 emitido pelo 

senhor relator Dr. Pablo José C. B. da Silva, e por todos seus motivos legais expostos e fundamentados; 

Considerando disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação do 

Conselho Pleno deste Regional na 444ª Reunião Ordinária do Coren – AC, realizada no dia 13 de Janeiro 

de 2022, as 15h05min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – INDEFERIR o pedido de registro profissional, uma vez que, o solicitante 

deixou de juntar cópia de sentença criminal, ficando prejudicado à análise, uma vez que, necessita =-se 

saber se o ato criminal do ora solicitante, interferirá na atuação enquanto profissional de Enfermagem. Por 

Unanimidade.  

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco – AC, 17 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

Pablo José Custódio Bezerra da Silva 
COREN-AC 402.451 

Relator 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 006/2022 DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 

 

APROVAR prestação de Contas do 4º Trimestre de 2022, 
do Conselho Regional de Enfermagem do Acre.  
 
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto 

com o Secretário, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, de 12 de julho de 1973, bem como, do Regimento 

Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S.                                   

Considerando o relatório nº. 04/2021 – Controle Interno, emitido no bojo dos 

autos administrativos e suas razões ali expostas e fundamentadas; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 445ª Reunião Extraordinária do Plenário do 

COREN /AC, realizado no dia 27 de Janeiro de 2022; as 15h00min; 

RESOLVE: 

Art. 1º – APROVAR a prestação de Contas do 4º trimestre de 2021 do Conselho 

Regional de Enfermagem do Acre, por unanimidade. 

Art. 2º - Registre, tome ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco – AC, 23 de Novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

Jebson Medeiros de Souza  
      Coren/AC Nº 95.621 
             Secretário 

                           



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 007/2022 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

APROVAR o Projeto da Semana da Enfermagem de 2022, 
em todos seus termos, objeto do PAD COREN 075/2021. 
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com o 

secretário, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos procedimentos 

emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do 

SISTEMA COFEN/COREN’S,                                                                                                                                                                           

CONSIDERANDO o teor dos autos do PAD Nº. 075/2021, e pelos motivos expostos e 

fundamentados nos autos do PAD supramencionado; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 359ª Reunião Extraordinária de Plenária, realizada no dia 

01 de Fevereiro de 2022, às 10h00min; 

RESOLVE: 

Art. 1º – APROVAR o Projeto da Semana da Enfermagem de 2022, em todos seus 

termos, objeto do PAD COREN 075/2021. Por unanimidade. 

Art. 2º - Registre, tome ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco – AC, 01 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

Jebson Medeiros de Souza  
      Coren/AC Nº 95.621 
             Secretário 

 

 

                           



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN - AC 008/2022 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2022. 

 

Autoriza Aberturas de Créditos Adicionais especiais ao 
Orçamento para o corrente exercício de 2022, no valor de R$ 
1.000,00. 

 

 O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Estado do Acre �± COREN 

AC, em conjunto com a Tesoureira, nos termos do estatuído no inciso VI, do art. 15, da Lei nº 

5.905, de 12 de julho de 1973 e tendo em vista o consubstanciado no Regimento Interno do 

Conselho Federal de Enfermagem, conforme Resolução COFEN nº 421/2012, de 15 de fevereiro 

de 2012; 

Considerando, a necessidade de reajustar as dotações que se apresentam insuficientes no 

Orçamento do exercício 2022; 

Considerando, o que dispõe a Lei nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, nos seus artigos nº 40 a 

46; 

Considerando, ainda, o constante dos demonstrativos anexos que apresentam a situação do 

Orçamento em razão da execução orçamentária no decorrer do exercício; 

Considerando, a urgência na adoção de providências na esfera orçamentária e financeira; 

Considerando disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação do Conselho 

Pleno deste Regional na 444ª Reunião Ordinária do Coren �± AC, realizada no dia 13 de Janeiro 

de 2022, as 15h05min; 

DECIDEM:  

I  �± Aprovar as Aberturas de Créditos Adicionais especiais, no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil 

reais.) 

II  �± Os recursos existentes para cobertura dos créditos ora abertos são os provenientes das 

seguintes fontes: 

Redução parcial das dotações orçamentárias discriminadas no demonstrativo no valor de R$  

1.000,00 (Hum mil reais.). Com fundamento preceituado no Parágrafo I, Inciso II, do art.43, da 

Lei nº 4.320/64; 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

III  �± O valor do orçamento para o corrente exercício em face das alterações ora aprovadas, não 

modificará sua dotação o valor de R$ 1.589.000,00 ( Um milhão quinhentos e oitenta e nove mil 

reais.) 

IV  �± As Decisões do presente Ato produzirão efeitos na data de sua assinatura, independente da 

publicação na imprensa oficial. 

 

 

   RIO BRANCO (AC), 28 de janeiro de 2022. 

. 

 

  

 

 

 

__________________________  ___________________________ 

João Batista de Lima  Maria Fátima Lopes da Silva  

COREN �± AC n.º 108.955  COREN �± AC n.º 388.796 

Presidente  Tesoureira  
 

                           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA  COREN- AC 009/2022 DE 02 DE FEVEREIRO  DE 2022. 

 

Determinar as estratégias de atuação emergencial para o 
enfretamento da à pandemia do coronavírus (COVID-19), no âmbito 
do Conselho Regional do Estado do Acre, e regulamenta o 
funcionamento da autarquia durante o período de isolamento social 
rígido e dá outras providencias. 

 

 A Diretoria do Conselho Regional de Enfermagem do Acre, no uso de 

suas atribuições legais regimentais e éticas, emanadas da Lei nº 5.905/73, do Regimento 

Interno da Autar�T�X�L�D���5�H�J�L�R�Q�D�O���H���G�D���/�H�J�L�V�O�D�o�m�R���%�i�V�L�F�D���G�R���6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6�� 

CONSIDERANDO a Classificação Mundial do Novo COVID-19 como 

pandemia, em complemento às instruções normativas da OMS e do Ministério da Saúde, 

recomendamos algumas diretrizes norteadores de prevenção, proteção aos profissionais de 

enfermagem e redução da disseminação no Estado do Acre. 

CONSIDERANDO a Portaria Cofen nº 251/2020 Cria e constitui Comitê 

Gestor de Crise �± CGC, no âmbito do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem 

com o objetivo de gerenciar questões inerentes às crises relacionadas à Pandemia de 

COVID19, visando baixar recomendações e estratégias de atuação emergenciais, 

considerando as previsões do Ministério da Saúde e das Autoridades Sanitárias, e dá outras 

providências. 

CONSIDERANDO as notas Técnicas do Comitê de Crise do Estado do Acre, 

bem como, Secretária Estadual de Saúde; 

CONSIDERANDO que compete aos Conselhos Regionais de Enfermagem 

executar as instruções e provimentos do Conselho Federal, nos termos do art. 15, inc. II, da 

Lei nº. 5.905/73; 

CONSIDERANDO a testagem positiva ocorridas de mais de 40% do quadro 

funcional desta Autarquia, três (03) funcionários e 01funcionário terceirizado;  

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

CONSIDERANDO Deliberação da 004ª Reunião Extraordinária de Diretoria, 

ocorrida em 02 de Fevereiro de 2022 Às 10h00min.  
RESOLVEM:  

Art. 1º - Suspender as atividades do Conselho Regional de Enfermagem do 

Acre, nos dia 03 e 04 de Fevereiro, para que seja feita sanitização dos ambientes, em virtudes 

dos casos positivos do coronavírus;  

Art. 2º - Proibir agendamento para qualquer tipo de atividades dentro da sede  

do COREN/AC, em especial o uso do auditório; 

Art. 3º -  Registre-se e cumpra-se. 

Rio Branco �± AC, 02 de Fevereiro de 2022. 

 

 

João Batista de Lima 
COREN �±AC Nº 108.955 - ENF 

Presidente 
 
 
 

Jebson Medeiros de Souza 
COREN-AC Nº 95.621 - ENF 

Secretário 
 

 

Maria de Fátima Lopes da Silva 
COREN-AC Nº. 388.796 -TE 

Tesoureira 
  

  

 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA  COREN- AC 010/2022 DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

ADMISSIBILIDADE  da denúncia contida nos autos do 
PAD nº. 02/2022, que tramita junto ao Conselho Regional 
de Enfermagem do Estado Acre. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com a 

Relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos procedimentos 

emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do 

�6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6��                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer de Admissibilidade 

nº 003/2022 emitido pelo Relator Dr. Pablo José Custódio Bezerra da Silva, e pelos motivos legais 

expostos e fundamentados; 

 
CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 445ª Reunião Ordinária do Coren �± AC, realizada no dia 

27/01/2022 às 15h10min; 

 
RESOLVEM:  

Art. 1º �± ADMITIR  a denúncia formulada em desfavor das Profissionais de 

Enfermagem, Sra. Rosa Maria Alves de Oliveira �± COREN/AC nº. 975.305.270 - TE, E Sra. Francisca 

Socorro Correia Pinto �± COREN/AC nº. 357.612 �± AUX, formulada de officio, pelo Presidente Dr. João 

Batista de Lima, ante os indícios de descumprimento do Código de ética de Enfermagem e demais 

legislações vigentes. 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco �± AC, 28 de Janeiro de 2022. 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

Pablo José Custódio Bezerra da Silva 
COREN-AC 402.451 

Relator 



      
       Folha nº _________ 
      Ass:_____________ 
                  Servidor COREN ACRE             

 
 
                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
        

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 0011/2022 DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

 
APROVAR os termos do parecer técnico nº. 001/2022 em 
todo o seu teor, objeto do PAD COREN Nº. 076 /2021. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto 

com a relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S. 

                                                                                                                                                                            
CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer técnico no. 

001/2022 emitido pela senhora relatora Dra. Maria do Socorro Barbosa Mota, e por todos seus 

motivos legais expostos e fundamentados; 

CONSIDERANDO os artigos 08, 10 e 11 da Lei 7.498/86; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 445ª Reunião Ordinária de Plenária do Coren – 

AC, realizada no dia 27 de Janeiro de 2022, às 15h10min; 

 
RESOLVEM: 

Art. 1º – APROVAR parecer técnico acostados aos autos nº. 076/2021, onde se é 

indiscutível a obrigatoriedade do registro dos procedimentos de Enfermagem por toda equipe, 

obedecendo à competência de cada um, uma vez que, amparada nas Legislações  vigentes. Por 

Unanimidade.   

Rio Branco – AC, 28de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
COREN/AC 108955 

Presidente 

                Maria do Socorro Barbosa Mota 
              COREN-AC 85068-ENF 

              Relatora 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA  COREN- AC 0012/2022 DE 21 DE FEVEREIRO  DE 2022. 

 
 

INDEFERIR o pedido de remissão de créditos, referente as 
anuidades de 2014 e 2022, solicitados pela profissional de 
Enfermagem Sra. Suely Silva De Melo, objeto do PAD SP Nº. 
006/2022, que tramita junto ao Conselho Regional de 
Enfermagem do Estado Acre. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com 

conselheira relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

�/�H�J�L�V�O�D�o�m�R���%�i�V�L�F�D���G�R���6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer técnico no. 005/2022 

emitido pela relatora Sra. Jocé Eneida de Araújo Vieira, e por todos seus motivos legais expostos e 

fundamentados; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 446ª Reunião Ordinária do Coren �± AC, realizada no dia 15 de 

Fevereiro de 2021, as 15h00min; 

RESOLVEM:  

Art. 1º �± INDEFERIR o pedido de remissão de créditos, referente as anuidade de 2014 e 

2022, solicitados pela profissional de Enfermagem, Sra. Suely Silva de Melo �± COREN �± AC Nº. 

617.864-TE, uma vez que, que não está amparada em nenhuma legislações ou resoluções vigentes. 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

. 

Rio Branco �± AC, 16 de Fevereiro de 2022. 

  

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

Jocé Eneida de Araújo Vieira 
COREN-AC 324044-TE 

                                     Relatora 

  

 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 013/2022 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Aprovar abertura de Processo Seletivo 
Simplificado de assistente administrativo para 
atuar na sede do COREN-AC. 

 

 O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre, em conjunto com o 

Secretário, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, emanadas da Lei nº 5.905/73, 

do Regimento Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do SISTEMA 

COFEN/COREN’S, 

 Considerando as normas regimentais estabelecidas no Regimento Interno da Autarquia, 

Decisão COREN/AC Nº 002/2012. 

 Considerando deliberação e aprovação na 447ª Reunião Ordinária de Plenária, sobre 

abertura de processo seletivo simplificado; 

                    DECIDEM: 

                     Art. 1º - Aprovar abertura de Processo Seletivo Simplificado de assistente administrativo 

para atuar na sede do COREN-AC. 

                       § 1º Faz se necessário nomeação através de Portaria, da Banca avaliadora/examinadora, a 

ser composta após esta decisão entrar em vigor. 

Art. 2º - Registre, tome ciência e cumpra-se. 

Rio Branco – AC, 23 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 

 

 

 

 

 

Jebson Medeiros de Souza  
      Coren/AC Nº 95.621 
             Secretário 



      
       Folha nº _________ 
      Ass:_____________ 
                  Servidor COREN ACRE             

 
 
                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
        

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN - AC 014/2022 DE 28 DE FEVEREIRO  DE 2022 

 
APROVAR os termos do parecer técnico nº. 017/2022 em 
todo o seu teor, objeto do PAD COREN Nº. 054 /2021. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto 

com a relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

�/�H�J�L�V�O�D�o�m�R���%�i�V�L�F�D���G�R���6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6�� 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer técnico no. 

003/2021 emitido pela senhora relatora Dra. Yonara Pereira de Araújo Gaio, e por todos seus 

motivos legais expostos e fundamentados; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº. 7.498 que dispõe sobre a regulamentação da 

Enfermagem. 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 447ª Reunião Ordinária de Plenária do Coren �± 

AC, realizada no dia 23 de Fevereiro de 2022, as 15h05min; 

 

RESOLVEM: 

Art. 1º �± APROVAR parecer técnico acostados aos autos nº. 054/2021, que trata 

protocolo a assistência ao parto normal e ao recém-nascido, no qual o acompanhamento do 

Enfermeiro Obstétrico no atendimento à mulher e ao recém-nascido no parto normal deve 

ser baseada na implementação do Processo de Enfermagem. O Enfermeiro realiza o Processo de 

Enfermagem, baseado nas recomendações da Resolução Nº 358/2009, institua a Sistematização 

da Assistência de Enfermagem (SAE). O Processo de Enfermagem deve estar baseado num 

suporte  teórico que oriente a coleta de dados, o estabelecimento de diagnósticos de enfermagem 

e o planejamento das ações ou intervenções de enfermagem; e que forneça base para a avaliação 



      
       Folha nº _________ 
      Ass:_____________ 
                  Servidor COREN ACRE             

 
 
                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
        

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

�G�R�V�� �U�H�V�X�O�W�D�G�R�V�� �G�H�� �H�Q�I�H�U�P�D�J�H�P�� �D�O�F�D�Q�o�D�G�R�V���´�� �$�O�p�P�� �G�L�V�V�R���� �R�� �P�H�Q�F�L�R�Q�D�G�R�� �S�D�U�H�F�H�U�� �G�D�� �F�R�Q�V�H�O�K�H�L�U�D��

�U�H�O�D�W�R�U�D���R�U�L�H�Q�W�D���T�X�H���³�V�H�M�D���L�Q�F�O�X�t�G�D���G�H�Q�W�U�R���G�R�����S�U�R�W�R�F�R�O�R���H�P���T�X�H�V�W�m�R�����D���L�P�S�O�D�Q�W�D�o�m�R���G�R���S�U�R�F�H�V�V�R���G�H��

enfermagem, baseado na Sistematização da Assistência de Enfermagem. Por Unanimidade.   

 

 

Rio Branco �± AC, 28 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
COREN/AC 108.955-ENF 

Presidente 

                Yonara de Araújo Pereira Gaio 
              COREN-AC 146.840-ENF 

              Relatora 
 



      
       Folha nº _________ 
      Ass:_____________ 
                  Servidor COREN ACRE             

 
 
                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
        

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN - AC 015/2022 DE 28 DE FEVEREIRO  DE 2022 

 
ARQUIVAR o processo ético administrativo nº. 
035/2021, que tramita junto ao Conselho Regional 
de Enfermagem do Estado Acre. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto 

com o relator, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

�/�H�J�L�V�O�D�o�m�R���%�i�V�L�F�D���G�R���6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6��   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 017/2020 emitido pela relatora Dra. 

Yonara de Araújo Pereira Gaio, no bojo do presente processo administrativo Nº. 035/2021, no 

qual, não restou demonstrado nos autos a materialidade relativa à infração ética. 

 
CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 447ª Reunião Ordinária do Coren �± AC, 

realizada no dia 23 de Fevereiro de 2022, as 15h00min; 

 

DECIDEM:  

 

Art. 1º �± ARQUIVAR o processo administrativo nº. 035/2021, no qual configura 

como denunciada a Dra. GLAUCIA DE LIMA GAMA , APROVANDO, em todo seu teor o 

parecer Conclusivo de nº. 017/2022, uma vez que, o referenciamento das síndromes gripais havia 

sido sanado e ocorreu a contratação de enfermeiros para cobrir a sala de medicação da unidade, 

bem como, recomendou que a denunciada fosse notificada quanto à existência de débito de 

anuidade no valor de R$ 287,79 (duzentos e oitenta e sete reais e setenta e nove centavos) para 

que promova o adimplemento deste. Por unanimidade. 

 

Rio Branco �± AC, 28 de Fevereiro de 2022. 



      
       Folha nº _________ 
      Ass:_____________ 
                  Servidor COREN ACRE             

 
 
                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 

                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 
        

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
COREN/AC 108.955-ENF 

Presidente 

                Yonara de Araújo Pereira Gaio 
              COREN-AC 146.840-ENF 

              Relatora 
 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 016/2022 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

ADMISSIBILIDADE  da denúncia contida nos autos do PAD nº. 
07/2022, que tramita junto ao Conselho Regional de Enfermagem 
do Estado Acre. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com a 

Relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos procedimentos 

emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do 

SISTEMA COFEN/COREN’S,                                                                                                                                                

CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer de Admissibilidade 

nº 006/2022 emitido pelo Relator Dr. Pablo José Custódio Bezerra da Silva, e pelos motivos legais 

expostos e fundamentados; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 447ª Reunião Ordinária do Coren – AC, realizada no dia 

23/02/2022 às 15h10min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – ADMITIR  a denúncia formulada em desfavor da Profissional de Enfermagem, 

Sra. Ana Claudia Nascimento França – COREN/AC nº. 113.446 - ENF, formulada pela Sra. Daiana 

Ferreira da Silva Costa – COREN-AC nº. 302.852 - ENF, ante os indícios de descumprimento do Código 

de Ética de Enfermagem e demais legislações vigentes. Por unanimidade 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco – AC, 28 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

Pablo José Custódio Bezerra da Silva 
COREN-AC 402.451 

Relator 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 017/2021 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

APROVAR a ata e deliberação do Comitê 
Permanente de Controle Interno do Conselho 
Regional de Enfermagem do Estado Acre. 
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto 

com a Relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S,                                                                                                                                                             

CONSIDERANDO o teor da Ata Nº. 002/2022, emitida pelo Comitê Permanente 

de Controle Interno do COREN – AC, acostado aos autos pela senhora Coordenadora do CPCI, 

Antônia Suely Silva de Almeida, e suas razões ali expostas e fundamentadas; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 447ª Reunião Ordinária do Coren – AC, 

realizada no dia 23 de Fevereiro de 2022, às 15h00min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – APROVAR ata da CPCI, relativa à prestação de contas referente aos 

processos administrativos e financeiros do mês de Janeiro de 2022. 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência, cumpra-se e arquive-se. 

 

Rio Branco – AC, 28 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

Antônia Suely Silva de Almeida 
COREN – AC 263.049 - TE 

Relatora 
 

  

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN – ACRE 017/2022 

 

APROVAÇÃO da prestação de Contas Anual do Conselho 
Regional de Enfermagem do Acre referente ao exercício 
2020.  

 
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com o 

Secretário, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos procedimentos 

emanados da Lei nº 5.905/73, de 12 de julho de 1973, bem como, do Regimento Interno da Autarquia 

Regional e da Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S.  

CONSIDERANDO todo o teor constante nos autos do Processo Administrativo nº. 

09/2022;                                                                                                                                                                                                     

CONSIDERANDO o teor do parecer opinativo nº. 001/2022, emitido no bojo dos autos 

administrativos e suas razões ali expostas e fundamentadas; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 448ª Reunião Ordinária do Coren – AC, no dia 10 de Março de 

2021, as 15h00min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – APROVAR a prestação de Contas do Conselho Regional de Enfermagem do 

Acre referente ao exercício de 2020, por unanimidade. 

Art. 2º - Registre, tome ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco – AC, 11 de Março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

Jebson Medeiros de Souza  
      Coren/AC Nº 95.621 
             Secretário 

 

                       



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN- AC 019/2022 DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

 

DEFERIR o pedido de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA, objeto do PAD UIC 
nº. 008/2022, que tramita junto ao Conselho Regional de Enfermagem do 
Estado Acre. 

 
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com o 

conselheiro relator, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

Legislação Básica do SISTEMA COFEN/COREN’S.                                                                                                                             

Considerando o teor das recomendações dispostas no Parecer Nº. 010/2022 emitido 

pelo senhor relator Dr. Lourenco de Azevedo Vasconcelos, e por todos seus motivos legais expostos 

e fundamentados; 

Considerando a Resolução COFEN Nº 560/2017, que trata de suspensão de registro; 

Considerando disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 444ª Reunião Ordinária do Coren – AC, realizada no dia 13 de 

Janeiro de 2022, as 15h05min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º – DEFERIR o pedido de suspensão temporária de registro profissional, nos 

termos dos arts. 32, § 1º, 33, inciso I, orienta-se ainda o profissional caso permaneça afastado de suas 

funções após expiração do prazo concedido, comprovar novamente seu afastamento, conforme o art. 

33, em seu inciso II, bem como, cumprir todo o preconizado na resolução 560/2017, em seus artigos 

32, 33, 34. Por Unanimidade.  

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

Rio Branco – AC, 14 de Março de 2022. 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

Lourenço de Azevedo Vasconcelos 
COREN-AC 402.451 

Relator 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA  COREN- AC 0012/2022 DE 21 DE FEVEREIRO  DE 2022. 

 
 

INDEFERIR o pedido de remissão de créditos, referente as 
anuidades de 2014 e 2022, solicitados pela profissional de 
Enfermagem Sra. Suely Silva De Melo, objeto do PAD SP Nº. 
006/2022, que tramita junto ao Conselho Regional de 
Enfermagem do Estado Acre. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com 

conselheira relatora, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos 

procedimentos emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da 

�/�H�J�L�V�O�D�o�m�R���%�i�V�L�F�D���G�R���6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONSIDERANDO o teor das recomendações dispostas no Parecer técnico no. 005/2022 

emitido pela relatora Sra. Jocé Eneida de Araújo Vieira, e por todos seus motivos legais expostos e 

fundamentados; 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a deliberação 

do Conselho Pleno deste Regional na 446ª Reunião Ordinária do Coren �± AC, realizada no dia 15 de 

Fevereiro de 2021, as 15h00min; 

RESOLVEM:  

Art. 1º �± INDEFERIR o pedido de remissão de créditos, referente as anuidade de 2014 e 

2022, solicitados pela profissional de Enfermagem, Sra. Suely Silva de Melo �± COREN �± AC Nº. 

617.864-TE, uma vez que, que não está amparada em nenhuma legislações ou resoluções vigentes. 

Art. 2º Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

. 

Rio Branco �± AC, 16 de Fevereiro de 2022. 

  

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

Jocé Eneida de Araújo Vieira 
COREN-AC 324044-TE 

                                     Relatora 

  

 

 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

DECISÃO PLENÁRIA COREN - AC 021/2022 DE 23 DE FEVEREIRO  DE 2022. 

 

 

CANCELAR AS INCRIÇÕES conforme 
descrição nominal do Memorando 
0019/UIC//2021, que tramita junto ao Conselho 
Regional de Enfermagem do Acre. 
  
 

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Acre em conjunto com o 

Secretário, no uso de suas atribuições legais regimentais e éticas, e no cumprimento dos procedimentos 

emanados da Lei nº 5.905/73, do Regimento Interno da Autarquia Regional e da Legislação Básica do 

�6�,�6�7�(�0�$���&�2�)�(�1���&�2�5�(�1�¶�6��         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

CONSIDERANDO o teor do Memorando 0019/UIC/2021, emitido pela servidora 

MARIA TEREZA LIMA DOMINGOS, com todos os requerimentos anexados e devidamente 

fundamentados. 

CONSIDERANDO disposto no artigo 14, inciso I do Regimento Interno e a 

deliberação do Conselho Pleno deste Regional na 425ª Reunião Ordinária de Plenária do Coren �± 

AC, realizada no dia 26 de Fevereiro de 2021, as 14h00min; 

RESOLVEM: 

Art. 1º �± CANCELAR INSCRIÇÃO Na categoria de Enfermeiro (quadro I): 

Dr. Aderson Vasconcelos Neto, COREN-AC 99 690.617- ENF; Dra. Alcione Martins da 

Silva, COREN-AC 433.049 - ENF; Dr. Antônio José 100 Braga e Silva, COREN-AC 

79.519; Dr. Cleilton da Silva Rodrigues, COREN-AC n. 681.484 - ENF; Dra. Danielle 

Eleamen Baima, COREN-AC 483.786 - ENF; Dra. Lucilene Monteiro Almeida, 

COREN-AC n. 333.523 - ENF; Dra. Sandra Cristina B. de Almeida, COREN-AC  

679.685 - ENF; Dra. Simone de Oliveira Foresto Abreu, COREN-AC 141.906 - ENF; 

Dra. Thatiana Lameira Maciel, COREN-AC 153.806 - ENF. Na categoria de Técnico de 

Enfermagem (quadro II): Sr. Abidula Ribeiro da Silva, COREN-AC 1.619.567 - TEC; 

Sr. 106 Antônio Gleidson Matos da Costa, COREN-AC 387.925 - TEC; Sra. Auxiliadora 

Rocha de Souza, COREN-AC 1.035.888 - TEC; Sr. Julio de Sá da Silva, COREN-AC 



      

 
            

                                                  Conselho Regional de Enfermagem do Acre 
                                      Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73 

   

Rua Floriano Peixoto, 1.101 - Rio Branco/Acre  
Tel. (68) 3224-6697 E-mail: coren-ac@hotmail.com 

 

1.265.212 - TEC; Sra. Kelly Lima Pontes, COREN-AC 1.265.213; Sra. Maria Aires da 

Silva, COREN-AC 462.778- TEC; Sra. Maria de Fátima Gomes de Freitas, CORENAC 

375.474 - TEC; Sra. Mauricilia Mendes da Silva, COREN-AC 337.039 - TEC; Sr. 

Sandro Roberto Alves Moura, COREN-AC593.639 - TEC. Em votação, aprovado por 

unanimidade o cancelamento do registro profissional dos profissionais de enfermagem 

relacionados nominalmente acima, com seus respectivos registros profissionais, conforme 

relação constante no bojo do Memorando 00015/2022 UIC/Coren-AC.  

 

Art. 2º �± Registre-se, tome-se ciência e cumpra-se. 

 

Rio Branco �± AC, 23 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

João Batista de Lima 
Coren/AC 108955 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

Jebson Medeiros de Souza  
      Coren/AC Nº 95.621 
             Secretário 

 

 

 

 


